
Jaro Naď: ,,Len s Demokratmi
môže vzniknúť vláda bez Smeru,
Hlasu a extrémistov.”
/rozhovor s predsedom Demokratov/

Takáto aktívna
mimoparlamentná
strana tu ešte nebola
/naši experti a ich riešenia/

Tisícky ľudí
v uliciach,

na protestoch
po celom Slovensku,

posielajú vláde
jasný odkaz:

STAČILO FICA!



Jaro Naď: Vyhrážajú sa nám,
pretože vieme, ako ich poraziť.
Len s Demokratmi môže vzniknúť 
vláda bez Smeru, Hlasu a extré-
mistov. A oni to dobre vedia.

Sme najaktívnejšia opozičná sila 
v odhaľovaní káuz a otváraní 
tém, ktoré ľudí trápia. Máme 
silný koaličný potenciál a vôľu 
spolupracovať.

Robert Fico je symbolom úpadku tejto 
krajiny a spolu s nami už státisíce ľudí 
hovoria: STAČILO FICA!

Demokrati začali na jeseň zbierať 
podpisy pod referendum za vyhlá-
senie predčasných volieb. Koľko už 
máte podpisov?

Pod referendum sa nám podpísalo už 
viac ako 100-tisíc ľudí. Keďže každý 
týždeň robíme po Slovensku desiat-
ky akcií, podpisy rýchlo pribúdajú. Na 
druhej strane treba otvorene povedať, 
že pre urýchlenie zberu musíme všet-
ci spoločne zabrať. V  týchto novinách 
dávame konkrétny návod, ako sa dá 
zapojiť, za čo budeme všetkým vďační. 

Prečo ste sa do referenda pustili ako 
mimoparlamentná strana?

Pretože sme sa už nemohli pozerať 
na rozvrat našej krajiny so založenými 
rukami. Čakali sme, že opozičné stra-
ny v parlamente urobia maximum, aby 
zastavili túto zlovládu. Namiesto toho 
prespali celé prvé mesiace. Aj keď sú 
Demokrati mimoparlamentná opozičná 
strana, povedali sme si, že STAČILO. 
Zodvihli sme zástavu opozičnej aktivi-
ty, ponúkli sme riešenie v podobe refe-
renda a makáme. Je to zároveň jediná 
legitímna cesta, ako ukončiť tento cha-
os a rozvrat štátu. Ústava inú možnosť 
aktuálne nepozná. Myslieť si, že Fico 
povalí vlastnú vládu rovnako ako Sulík 
by bolo veľmi naivné. 

Okrem referenda organizujete pro-
testy, robíte tlačovky, kde prinášate 
odhalenia, ako napríklad výlet Šuta-
ja-Eštoka do Abú Dhabí na preteky F1 
alebo Tarabov tajný plán elektrárne
v  Podpoľaní. Keby boli voľby teraz, 
účasť v parlamente stále nemáte istú. 
Čo s tým chcete urobiť?

V  posledných prieskumoch sme už 
prekročili 5 % hranicu, čo znamená, že 
by sme sa do parlamentu dostali. Ne-
môžeme sa však spoliehať na tesný vý-
sledok a musíme ďalej makať. Dovolím 
si povedať, že sme najaktívnejšia opo-
zičná strana. To všetko bez miliónov na 
účte zo štátneho rozpočtu. Zároveň je 
nám jasné, že iba aktivita nestačí. Treba 
si uvedomiť, že len s Demokratmi môže 
vzniknúť stabilná vláda bez Smeru, Hla-

Aké napríklad? Čo ľudia vnímajú ako 
problém?

Klesajúcu životnú úroveň. Ľudia počú-
vali sľuby o lacnejších potravinách, no 
dočkali sa obrovského zvýšenia daní, 
pre ktoré ide všetko hore: potraviny, 
kúrenie, tankovanie aj základné služ-
by. Jediní, kto nepocítil zdražovanie, 
sú predstavitelia tejto vlády, pretože si 
zdvojnásobili platy a berú 10-tisíc me-
sačne. A popritom - bez štipky hanby - 
hovoria, že si musíme uťahovať opasky. 
Rodiny s  deťmi obrali o  200-300 eur 
mesačne a oni sa správajú ako papalá-
ši. To je facka všetkým, aj voličom tejto 
koalície. A to ešte nehovorím o nezmy-
selnej transakčnej dani. 

Zdražovanie nie je premiérska téma?

Pre Roberta Fica už nič nie je premiér-
ska téma. Nezaujíma ho nefunkčné 
zdravotníctvo, školstvo, ani hekerský 
útok na kataster. Krajina kolabuje, no 
premiér sa tvári, že jeho sa to netýka. 
Zabezpečil si beztrestnosť a  teraz rie-
ši vilu v  Chorvátsku. Jeho každoden-
nou úlohou je prekrývať všetky tieto 
problémy bludmi o  štátnom prevrate. 

Po posledných voľbách nás všetci od-
pisovali. Dnes sme však stranou so sil-
ným koaličným potenciálom, takmer 
tisíckou členov a  jasnou vôľou spo-
lupracovať. Nečakáme, že problémy 
Slovenska niekto vyrieši za nás. Nao-
pak, konáme a nedáme tomuto Ficov-
mu zlepencu dýchať. Tvrdá práca na 
tlačovkách, aj v  regiónoch hovorí za 
nás. Sme najaktívnejšia opozičná sila 
v odhaľovaní káuz a otváraní tém, kto-
ré ľudí trápia. Vieme spolupracovať so 
všetkými opozičnými stranami, pretože 
chápeme, kto je náš hlavný politický 
nepriateľ. Hovorí v rozhovore predseda 
Demokratov PhDr. Jaroslav Naď, PhD.

Jaro, vrátili ste sa z  ďalšej cesty po 
regiónoch. Čo ľudí trápi a ako vníma-
jú dianie na Slovensku?

Hnevá ich, že vláda rieši už iba seba. 
Najprv si Fico zabezpečil beztrestnosť 
a potom sa mesiace hádali o stoličky, 
kto bude aký predseda a minister. Ľu-
dia vidia, že vláda absolútne nerieši ich 
každodenné problémy.



a rezignáciu, no bol by to prehratý boj 
a vzdať sa nie je mojím štýlom. Silu mi 
dávajú moje tri deti. Najmladší syn, kto-
rý je, rovnako ako ja, futbalista srdcom 
a dušou. Myslím, že má po mne tímo-
vého ducha, snažím sa byť na jeho kaž-
dom zápase. Som ako každý otec - keď 
ma obíjme dcéra, celý svet sa zastaví 
a vtedy sa uistím, že musím urobiť všet-
ko pre to, aby vyrastala v krajine, ktorá 
jej dá príležitosti a  dobré podmienky. 
Najstarší syn je na rok v Kanade, kde 
študuje na strednej škole a hrá hokej. 
Veľmi si prajem, aby nazbieral skúse-
nosti a vedomosti a vrátil sa na Sloven-
sko, v  ktorom sa mu bude dobre žiť. 
Keď potrebujem dobiť baterky, vybeh-
nem do lesa, Slovensko je nádnerné. 
S naším dalmatíncom Spottym nacho-
díme kilometre. Teším sa kedy ho zo-
beriem na jeho prvú poľovačku.

su a SNS. Oni to vedia a preto sa nám 
vyhrážajú väzením, či zrušením strany. 
Nás ale nezastrašia! Naďalej budeme 
odhaľovať ich rozkrádačky, papalášske 
výlety, organizovať protesty a  zbierať 
podpisy pod referendum. Vieme ako 
ich poraziť a chýba k tomu už len málo.

Pre spoločnú minulosť s  Igorom Ma-
tovičom vás niektorí nálepkujú ako 
OĽANO 2. Čo by ste im na to odpo-
vedali?

Táto nálepka nesedí už len preto, lebo 
drvivá väčšina nášho predsedníctva 
v OĽANO (dnes Slovensko) nikdy nebo-
la. Juraj Šeliga, Michal Kiča, Karel Hirman, 
Dorota Nvotová, Andrea Letanovská, Pe-
ter Markovič, či prešovský primátor Fero 
Oľha nemali s  Igorom Matovičom nikdy 
nič spoločné. Mnohí z nich boli naopak 
jeho hlasnými kritikmi. 

Demokrati vedia spolupracovať so 
všetkými opozičnými stranami. To sa, 
žiaľ, o všetkých povedať nedá. Miesta-
mi to vyzerá ako zlé divadelné pred-
stavenie. Akoby sa niektorí kolegovia 
nevedeli poučiť zo situácie, keď kon-
fliktmi paralyzovali vlastnú vládu. Táto 
skúsenosť bola aj pre mňa veľkým po-
naučením a  preto chcem, aby Demo-
krati boli presným opakom tohto štýlu. 
Sme rázni, no zároveň chceme spájať 
a nie rozdeľovať. Okrem toho, Demo-
krati sú štandardná strana s takmer ti-
síckou členov. U nás fungujú demokra-
tické procesy, takže líder strany nesie 
za svoje rozhodnutia zodpovednosť. 
Osobne vidím najpodstatnejší rozdiel 
medzi Demokratmi a  hnutím Sloven-
sko v tom, že my vieme byť stabilným 
prvkom budúcej vlády. Máme silný ko-
aličný potenciál a vôľu spolupracovať.

Čím sa Demokrati odlišujú od súčas-
ných opozičných strán v parlamente?

Predovšetkým v  našej aktivite a  kaž-
dodennej práci v  teréne. Nebojím sa 
povedať, že  sme najaktívnejšia opo-
zičná sila v  odhaľovaní káuz a  otvá-
raní tém, ktoré ľudí trápia. Zároveň, 
sme najlepšou voľbou pre tých, ktorí 
sú už unavení z večných hodnotových 
a  ideologických sporov. Ako stredová 
strana neotvárame ultraliberálne alebo 
ultrakonzervatívne témy, ale riešime to, 
čo ľudí denne trápi. Sme mimoriadne 
aktívni a rázni v tom, čo Slovensko po-
trebuje riešiť.

Čo to je? Za čo Demokrati najviac bo-
jujú?

Momentálne je to životná úroveň ľudí 
na Slovensku v  spojení s  udržaním 

Slovenska v  EÚ a  NATO, ktoré nám 
zabezpečujú to najdôležitejšie - mier, 
bezpečnosť a prosperitu. Okrem toho 
musíme čím skôr zastaviť rozklad polí-
cie a deštrukciu spravodlivosti. Kľúčo-
vou témou je pre nás aj ekonomický 
rast a pomoc rodinám. Veľmi intenzív-
ne bránime likvidácii životného pros-
tredia, ktoré patrí medzi to najcennej-
šie, čo na Slovensku máme. Nemenej 
dôležité je pre nás zdravotníctvo, škol-
stvo, kultúra a slobodné médiá.

Na záver osobnejšia otázka. Čo je 
pre Vás momentálne najťažšie? Ako 
to zvládate a kde hľadáte motiváciu?

Nedostali sme milióny zo štátneho roz-
počtu, preto jednou z najťažších úloh je 
neustále hľadať zdroje na naše aktivity. 
Nestoja za nami žiadni oligarchovia, ale 
množstvo malých darcov a  členov, za 
čo im ďakujem. Najväčšou motiváciou 
sú moje deti, pretože si prajem, aby tu 
ostali a  vyrastali v  slušnej, bezpečnej 
a  demokratickej krajine. Môj najstarší 
syn chodí na gymnázium a z 31 žiakov 
až 30 hovorí, že chcú odísť do zahraničia. 
To ako spoločnosť nemôžeme dopustiť.

Politika je tvrdá hra, často plná skla-
maní a frustrácie. Boli chvíle, keď ste 
si povedali, že už to nemá zmysel? Čo 
Vám dáva silu pokračovať aj v  mo-
mentoch, keď cítite vyčerpanie alebo 
pochybnosti?

Áno, také chvíle boli, no hneď po tom 
som si povedal, že to je presne to, čo 
“druhá strana” chce - našu frustráciu 

a jeho online lajfky
každú nedeľu od 19:30

Sledujte profil Jara 
Naďa na Facebooku 

So synom Danym vo farbách Slovenska na majstrovstvách sveta v hokeji.



Ťahanie Slovenska z  Európskej únie 
do područia Moskvy
Nik netuší, na čom sa Fico dohodol s Putinom. Koaliční 
poslanci hovoria o vystúpení z EÚ a Slovensko ostáva 
izolované aj od najbližších susedov.

Zdražovanie
Ceny potravín, pohonných hmôt, energií a všetkých 
služieb raketovo rastú.

7 dôvodov, prečo ľudia vyšli do ulíc a podpisujú referendum
Papalášizmus
Sebe dvojnásobné platy a  luxus, ľuďom zvýšenie 
daní. Namiesto šetrenia vyťahujú peniaze z  vášho 
vrecka a popritom sa vám smejú. Užívajú si nevídaný 
luxus. Drahé hotely, zlaté vane, nové vládne limuzíny...

Berú rodinám
Zrušenie daňového bonusu na deti už pociťuje kaž-
dý rodič. Namiesto podpory v  ťažkých časoch zo-
brali rodine s 2 deťmi mesačne od 200 do 300 eur!

Namiesto pomoci ľuďom sa už
iba hádajú o fleky
Verejnosť obťažujú kšeftovaním o ministerstvá. Par-
lament mesiace nezasadal, no poslanci brali tisícové 
platy. Takýto chaos Slovensko ešte nezažilo. Stačilo!

Rastúca kriminalita
Ľudia sa prestávajú cítiť bezpečne. Na slobodu pus-
tili okrem „ich” ľudí akým je napr. Dušan Kováčik, aj 
viac ako 1500 kriminálnikov vrátane obyčajných zlo-
dejov a násilníkov. Tí strácajú zábrany a namiesto 
zákona vládne násilie.

Nič nie je premiérska téma
Pre Roberta Fica už nie je nič podstatné. Nerieši zdra-
votníctvo, bezpečnosť, ani školstvo. Nezaujímal ho ani 
útok na kataster. Jeho každodennou úlohou je prekrý-
vať všetky problémy a blúzniť o štátnom prevrate.
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100-tisíckrát stačilo Fica
Ficova vláda spravila zo Slovenska oklamanú, nahnevanú a frustrovanú krajinu. Rozhadzujú ako zo svojho 
a pritom zvyšujú dane a púšťajú zločincov z väzenia. Uplácajú nespokojných poslancov funkciami, trhajú si 
ministerstvá ako svoju korisť a ide im iba o fleky. Štát im kolabuje priamo pred očami. Tisícky ľudí v uliciach, 
na protestoch po celom Slovensku, posielajú vláde jasný odkaz: STAČILO FICA!

Okrem občianskych protestov sme organizovali desiatky zhromaždení aj my, Demokrati. Verejný tlak má zmy-
sel, no sám o sebe nestačí. Sami len tak neskončia. Aj preto sme na jeseň 2024 rozbehli petíciu za vypísanie 
referenda o predčasných voľbách, pod ktorú sme vyzbierali už viac ako 100-tisíc podpisov.



Vyzbierať 350-tisíc podpisov je vraj 
nad naše sily a nepodarí sa nám to. Aj 
to počúvame z úst niektorých politikov, 
či novinárov. Takéto podceňovanie 
ma vždy nakopne a  aj preto môžem 
s odhodlaním prehlásiť, že sa nám to 
podarí. Ako koordinátor referenda pre-
chádzam s tímom Demokratov celé Slo-
vensko. Navštívili sme už stovky obcí 
a miest, kde sme vďaka vám vyzbie-
rali vyše 100-tisíc podpisov. Je výni-
močné, koľko motivovaných a odhod-

laných ľudí nám pomáha a akú spätnú 
väzbu od vás dostávame v uliciach. Aj 
v najbližších týždňoch nás stretnete vo 
všetkých regiónoch. Chceme, aby ste 
sa mohli vyjadriť k tomu, čo sa v našej 
krajine deje.

Z rozhovorov s vami vnímam, že máte 
dosť tejto vlády. Cítite, že vás oklama-
li, no zároveň chcete počuť, čo ďalej. 
Chcete vidieť plán a  riešenia. Aj pre-
to vám našu víziu ponúkame priamo 

Prečo zbierame podpisy?
Obrovskú nespokojnosť občanov a  najväčšie protesty od 
roku 2018 musíme pretaviť do zmyslupnej, no pokojnej a de-
mokratickej aktivity. Petícia za vyhlásenie referenda je jediný 
legitímny nástroj.

Prečo podpísať petíciu za vypísanie referenda?
Pretože potrebujeme čím skôr slušnú vládu, ktorá bude 
riešiť každodenné problémy ľudí a nie likvidovať Slovensko 
a životnú úroveň obyvateľov.

Má môj podpis zmysel?
Každý podpis má zmysel, pretože vytvára tlak na premiéra, mi-
nistrov a poslancov. Jediné, čoho sa boja je váš hlas a názor!

Má petícia právny účinok? Čo bude nasledovať 
po vyzbieraní potrebného množstva podpisov?
Referendum má vždy právny účinok. Je to nástroj, ktorý vy-
tvára tlak právny, politický, ale aj sociálny. Ak bude referen-
dum úspešné, parlament musí rokovať o uznesení o skrátení 
volebného obdobia.

Čo ak budú predčasné voľby? Nevyhrá ich opäť 
Fico? A dokáže opozícia ponúknuť alternatívu?
Prieskumy ukazujú, že Robert Fico by už voľby nevyhral. Zá-
roveň však hrozí, že víťazovi volieb sa nemusí podariť zostaviť 
vládu. Ak sa Demokrati dostanú do parlamentu, môže vznik-
núť slušná a stabilná vláda bez Smeru, Hlasu a SNS.

Otázky a odpovede o referende

100-tisíckrát stačilo Fica
Keď sa ľudia spoja, dokážu aj nemožné

Návod, ako môžete referendu pomôcť
Priložený hárok dajte podpísať ľuďom z vašej rodiny a okolia.

Ak potrebujete viac hárkov, stiahnete si ich na: www.stacilofica.sk.

Podpísané hárky nám pošlite na:
Demokrati - referendum, P.O. Box 8, 820 04 Bratislava 24.

Priniesť ich môžete aj osobne buď na našu centrálu
(Miletičova 21, Bratislava) alebo počas zberových akcií
priamo vo vašom meste (kalendár nájdete na: www.stacilofica.sk).

Ak môžete, prispejte nám na kampaň. Každé euro nám pomôže byť
častejšie v regiónoch a vyzbierať viac podpisov.

Za vašu pomoc sme vám nesmierne vďační. V prípade otázok nás
kontaktujte na: referendum@smedemokrati.sk alebo: +421 944 902 818.

Všetky informácie o referende nájdete na: www.stacilofica.sk

v  týchto novinách. Nechcem to vzdať 
so Slovenskom. Odchod do zahraničia 
je to najjednoduchšie pre mnohých 
mladých ľudí. Poďme ale zabojovať za 
slušnú krajinu. Som presvedčený, že 
ak sa ľudia spoja za dobrú vec, doká-
žu aj nemožné.

Michal Pavlík
koordinátor referenda



Naše riešenia pre Slovensko

Štát má chrániť všetkých občanov, no súčasná vláda sa 
sústredí len na svoju beztrestnosť, zastrašovanie politic-
kých oponentov a nepohodlných vyšetrovateľov.

Prokuratúru zmeníme tak, aby generálny prokurátor nebol 
neobmedzený pán, ktorý zmarí akékoľvek vyšetrovanie. 
Preto stačilo §363! Zároveň, zavedieme náhodné prideľo-
vanie spisov prokurátorom, aby sa obmedzil „zásah zhora“. 
Polícii vrátime vážnosť a  rešpekt. Zametači pod koberec 
do policajného zboru nepatria. Tí, ktorí robia svoju prácu ak-
tívne a stoja na strane občanov a zákona, musia to pocítiť aj 
na svojej výplate a benefitoch. Je načase dokončiť elektro-
nizáciu na súdoch a stanoviť minimálne časové lehoty na 
rozhodnutie. Nie je možné, aby sudca nerozhodol 10 rokov, 
aj keď môže, a necítil žiadnu zodpovednosť. To je predsa 
výsmech spravodlivosti a občanovi.

Súčasná vláda spravila zo Slovenska čiernu dieru na 
mape Európy. My Slovensko vrátime späť do prvej ligy.

Našim životným priestorom je Európska únia a garantom na-
šej bezpečnosti je NATO. Pre Slovensko neexistuje v súčasnosti 
zmysluplná alternatíva, preto budeme zodpovedne napĺňať doho-
dy s našimi spojencami, od ktorých očakávame pomoc v núdzi. 
Súbežne budeme podporovať budovanie európskych obranných 
kapacít, ktoré prispejú k  väčšej samostatnosti Európskej únie 
v oblasti obrany. Stojíme za Ukrajinou v boji proti vojenskej agre-
sii z Ruska a zásadne odmietame akúkoľvek kolaboráciu a spo-
luprácu s  vojnovým agresorom. Zvyšovanie bojaschopnosti 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky je životným záujmom Slo-
venska. Naše úsilie bude smerovať k tomu, aby boli ozbrojené sily 
personálne stabilizované, moderne vybavené a vysoko motivo-
vané. Osobitnú pozornosť zameriame na boj s dezinformáciami 
a opatreniam proti rozširovaniu extrémizmu a činnosti ruských 
tajných služieb na Slovensku. 

Juraj Šeliga
spravodlivosť a vnútorná bezpečnosťJaro Naď a Monika

Podhorány Masariková
obrana a zahraničná politika

Zlú dostupnosť kvalitnej zdravotnej starostlivosti poci-
ťuje väčšina slovenských pacientov. To, ako rýchlo sa 
dostaneme k špecialistovi, často rozhoduje o našom ži-
vote. Neskorá diagnostika je vážnym problémom najmä 
pri rakovine. Žiaľ, v porovnaní so susednými krajinami 
sa dožívame nižšieho veku v zdraví a zomierame mlad-
ší. Tieto trendy musíme zvrátiť!

Zlepšíme ambulantnú starostlivosť, ktorá je kľúčová pre včas-
nú diagnostiku a  liečbu. Posilníme podporu pre mladých le-
károv, aby prišli do vyprázdnených ambulancií v  regiónoch 
a zároveň zlepšíme systém financovania ambulantného sekto-
ra. Rozšírime skríningové programy pre včasný záchyt najčas-
tejších onkologických ochorení. Nemocničná sieť musí slúžiť 
pacientom tak, aby mali základné oddelenia vo svojej blízkosti. 
Špecializované nemocnice so špičkovými lekármi by mali slúžiť 
pre komplikované stavy na nevyhnutný čas. Časť nemocníc po-
trebujeme zmeniť na kvalitné doliečovacie a rehabilitačné cen-
trá s cieľom doliečiť pacientov blízko ich domova.

MUDr. Andrea Letanovská, PhD.
a MUDr. Viliam Novotný, MPH
zdravotníctvo

Dlh Sociálnej poisťovne len za rok 2024 dosiahol
3 miliardy eur a predstavuje skoro polovicu celkové-
ho deficitu rozpočtu SR. Mladšia a stredná generá-
cia už nemá žiadne ilúzie o výške svojich budúcich 
dôchodkov. Množstvo byrokracie a vysoké daňovo-
-odvodové zaťaženie spomaľuje rast ekonomiky 
a teda aj rast platov.

Zjednodušíme zákonník práce pre malé a stredné firmy. Bu-
deme tlačiť na rast miezd a vyrovnávanie rozdielov v odme-
ňovaní medzi mužmi a ženami. Presadíme prijatie ústavného 
zákona o primeranom hmotnom zabezpečení v starobe. Prij-
meme opatrenia na stabilizáciu priebežného prvého piliera 
tak, aby negeneroval ďalšie dlhy. Súčasťou bude spravodlivá 
valorizácia dôchodkov, zvýšenie dôchodkov žien, ktoré vy-
chovali deti a opravy chýb pri vyplácaní invalidných a vdov-
ských dôchodkov. Posilníme druhý dôchodkový pilier - zvýši-
me príspevky do druhého piliera a vyriešime výplatnú fázu 
s cieľom zabezpečiť čo najvyššie dôchodky z druhého piliera.

Jozef Mihál
sociálne veci

Našim životným priestorom je EÚ Dosť bolo paragrafu 363

Lepšia ambulantná starostlivosť Vyššie príspevky do 2. piliera

Na vládu vytvárame najväčší tlak. Organizujeme referendum, protesty, stretávame sa vami v uliciach 
a takmer denne robíme tlačovky, na ktorých upozorňujeme na problémy, odhaľujeme kauzy a ponú-
kame riešenia. Naši experti systematicky pracujú na vízii Slovenska, v ktorom sa bude lepšie žiť.



Drancujú naše prírodné bohatsvo, likvidujú národ-
né parky, rúbu obrovské plochy lesov a popritom sa 
vozia na štvorkolkách či vrtuľníkoch v  chránených 
oblastiach. Odborníkov povyhadzovali a nahradili ne-
kompetentnými straníkmi. Bez diskusie plánujú mega-
lomanské projekty, ktoré oberú občanov o majetky. 
Takéto vyvlastňovanie pod zámienkou výstavby musíme zasta-
viť. Stavať budeme, ale s ohľadom na vaše práva, verejné finan-
cie a životné prostredie. Dokončíme reformu národných parkov, 
aby Slovensko nestratilo stámilióny z plánu obnovy. Presadíme 
legislatívne zmeny, ktorými ochránime naše prírodné bohatstvo 
tak, ako si zaslúži. Opäť spustíme projekty na ochranu ovzdu-
šia, ktoré vláda stopla napríklad v Jelšave. Zároveň prinesieme 
konkrétne opatrenia pre rast regiónov. Urýchlime mechanizmy 
na čerpanie dotácií pre poľnohospodárov a budeme motivovať 
ekologické chovy. S  farmármi chceme viesť pravdivý dialóg 
o ochrane životného prostredia, pretože iba tak zabezpečíme 
dlhodobú prosperitu slovenského poľnohospodárstva.

Michal Kiča
životné prostredie
a pôdohospodárstvo

Deštrukcia v kultúre bola za toto volebné obdobie tá 
najhoršia, akú kedy Slovensko zažilo. Sme pripravení 
na jej obnovu.
Kultúru opäť otvoríme všetkým ľuďom. Obnovíme bezplatné 
vstupy do múzeí a galérií počas prvej stredy v mesiaci. Bu-
deme podporovať rozvoj regionálnej kultúry a  dostupnosť 
kultúrnych podujatí podporíme aj znovuzavedením kultúrnych 
poukazov, avšak v novej, efektívnejšej forme. Taktiež vytvorí-
me funkčný systém súkromného sponzoringu na podporu 
umenia a obnovy národných kultúrnych pamiatok. 

Zrušíme spolitizovanú STVR a  vrátime nezávislú RTVS. 
Zvýšime jej financovanie, aby mohla produkovať viac filmov, 
seriálov a  dokumentov. Posilníme ochranu novinárov pred 
vyhrážkami, zastrašovaním a  prenasledovaním. Do riadenia 
kultúrnych a verejnoprávnych inštitúcií vrátime odbornosť.

Dorota Nvotová
a Kristián Čekovský
kultúra a médiá

Sľubovali lacnejšie energie, namiesto toho sú drah-
šie, pretože vláda zvýšila DPH. Navyše, ku koncu 
roka hrozí skokové zvýšenie cien energií. Firmy sú 
zaťažené novou transakčnou daňou, čo sťažuje pod-
nikanie a zvyšuje ceny všetkých služieb. Prílev zahra-
ničných investícií na Slovensko citeľne stagnuje.

Karel Hirman
energie a hospodárstvo

Musíme zabezpečiť výhodné kontrakty na dovoz energií 
a zásadne zlepšiť čerpanie eurofondov na efektívnejšie 
využívanie energií v domácnostiach, firmách aj verejných 
inštitúciách. V energetickej pomoci treba pokračovať ad-
resnou podporou najzraniteľnejších domácností, čo 
drasticky nezaťaží štátny rozpočet. Podporou inovácií zvý-
šime konkurencieschopnosť firiem, čo umožní aj nárast 
miezd. Konsolidácia verejných financií musí byť založená 
na zvýšenej výkonnosti celej ekonomiky, nielen na zvy-
šovaní daní a zavádzaní nových.

Slabá podpora športujúcich detí a  mládeže, ale 
aj rozbité športoviská. Aj po zriadení ministerstva 
športu sú problémy stále rovnaké.
Chceme, aby športovanie bolo dostupnou, prirodzenou 
a  bezpečnou aktivitou pre všetkých. Moderné športové 
prostredie musíme budovať už na úrovni miest a  regió-
nov. Podporíme obnovu a rozvoj športovej infraštruktú-
ry a zlepšíme dostupnosť využitia infraštruktúry národ-
ného významu. Skvalitníme telesnú výchovu na školách 
a  navrhneme program pre rozvoj talentovanej mládeže 
a  vrcholových športovcov. Vytvoríme systém športových 
poukazov pre zvýšenie pohybovej aktivity detí a mládeže. 
Zmeníme časť zdroja financovania športu z  terajších od-
vodov z lotériových hier na budúce odvody zo stávkových 
hier. Naším cieľom je vytvoriť funkčný systém, v  ktorom 
bude vyrastať úspešná športová reprezentácia.

Richard Nemec
a Jozef Sýkora
šport

Ochránime životné prostredie aj 
majetok občanov 

Zásadne lepšie čerpanie eurofon-
dov a viac nových investícií

Nezávislá RTVS a silná
regionálna kultúra

Športové poukazy pre deti
a mládež

Ľudia na Slovensku prežívajú ťažké časy. A čo robí vláda? 
Zobrala ľuďom 2,7 miliardy eur a chystá ďalšie zdražovanie. 

Štát má šetriť na sebe a nie na občanoch.
Preto budeme presadzovať:

kúpu prvého bývania bez DPH. Znížime tým ceny bytov 
a mladým ľuďom umožníme osamostatniť sa.
Mladá rodina takto ušetrí v priemere 40-tisíc EUR! 
rodinný superodpočet - ak rodičia investujú do vzdelania     
a rozvoja svojich detí, štát im na to prispeje. Rodičia si budú   
môcť odrátať z daní na dieťa až 1 080 eur ročne. Rodičom 
tak vrátime stovky eur, ktoré im táto vláda zobrala.

Menej daní, viac peňazí v peňaženkách ľudí
Pre naštartovanie ekonomiky navrhujeme:

zrušiť transakčnú daň
návrat k rovnej dani max. 19%
0% daň z kryptomien, podielových fondov a z predaja  
nehnuteľností
pre živnostníkov s ročnými tržbami do 100.000 eur 
paušálnu platbu vo výške 250 eur mesačne, ktorá
nahradí všetky dane a odvody

Edo Heger
a Dominik Sumbal
ekonomika a rodinná politika



Takáto aktívna mimoparlamentná
strana tu ešte nebola

Aktivity Demokratov v kocke
(od parlamentných volieb v roku 2023)

 viac ako 100-tisíc podpisov pod referendum Stačilo Fica!

 takmer 1000 členov - ďalej rastieme a budujeme štruktúry v regiónoch

 viac ako 500 výjazdov po Slovensku, aby sme počúvali priamo vás

 viac ako 50 protestov, napr. v Prešove, Piešťanoch, Trenčíne, Leviciach, Trebišove,
 Rožňave a ďalších mestách

 viac ako 100 tlačových konferencií, na ktorých sme priniesli desiatky odhalení
 rozkrádania vašich peňazí a nemorálneho správania premiéra a ministrov

Ako prví sme upozornili na:
 tajný plán Tarabu postaviť elektráreň v Podpoľaní

 cestu Šutaja-Eštoka na F1 do Abú Dhabí

 nákup luxusných áut pre Šutaja-Eštoka a Pellegriniho

 pokus úradu vlády zľahčovať holokaust

 papalášske maniere štátnych tajomníkov Kuffovcov (SNS), ktorí 
 sa po národných parkoch prevážajú na štvorkolkách alebo vrtuľníkom

 predraženú prevádzku tzv. medvedej linky,
 kde každý telefonát stál vyše 260 eur!

 miliónové zákazky na ťažbu dreva

 tajné cesty Fica do Chorvátska za nákupmi nehnuteľností

 „schránkovú” firmu, ktorej Šimkovičová zverila kaštieľ v Budmericiach

Okrem toho pravidelne spisujeme hromadné pripomienky k vládnym zákonom, ponúkame riešenia, 
poukazujeme na neodborné personálne nominácie, bránime likvidácii životného prostredia, podávame 
trestné oznámenia za rozvrat právneho štátu a vyvraciame klamstvá vládnych predstaviteľov.

Demokrati v regiónoch

Pridajte sa k nám, pomôžte 
nám ako dobrovoľníci alebo sa 
prihláste na odber newslettra 
a sledujte nás na sociálnych 

sieťach

Demokratov nikdy 
nie je dosť!

Dominik Sumbal
dominik.sumbal@smedemokrati.sk

BA Bratislavský kraj

Marek Polonec
marek.polonec@smedemokrati.sk

TT Trnavský kraj

Natália Svítková
natalia.svitkova@smedemokrati.sk

Trenčiansky krajTN

Kristián Čechmánek
kristian.cechmanek@smedemokrati.sk

NR Nitriansky kraj

Anton Piták
anton.pitak@smedemokrati.sk

ZA Žilinský kraj

Martin Čákovský
martin.cakovsky@smedemokrati.sk

Banskobystrický krajBB

Richard Jánoš
richard.janos@smedemokrati.sk

PO Prešovský kraj

Viliam Novotný
viliam.novotny@smedemokrati.sk

KE Košický kraj


